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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. oktober 2011
stillet følgende spørgsmål nr. 9 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine 
Brix (EL).

Spørgsmål nr. 9:
’’Ifølge Det Nordiske Cochrane Center har mammografiscreening ikke reduce-
ret antallet af brystkræfttilfælde i sene stadier. Kan ministeren oplyse om det er 
korrekt? ”

Svar:

Til brug for besvarelsen har Sundhedsstyrelsen oplyst følgende:

”Sundhedsstyrelsen har lavet et udtræk fra Cancerregisteret angående forde-
lingen af stadier hos kvinder diagnosticeret med brystkræft i perioden fra 2004 
til 2010. Opgørelsen viser at 22-23 % af alle kvinder, der fik diagnosticeret
brystkræft i år 2004-2007, havde kræft i stadium 3 og 4 (’sene stadier’).

Andelen faldt i 2008 og 2009 til 20 % og 14 %. Foreløbige opgørelser indike-
rer, at tendensen fortsætter i 2010. Fordelingen af lave stadier (stadium 1 og 
2) steg tilsvarende. Faldet i sene stadier sås mest udtalt hos kvinder under 70 
år (som tilhører gruppen, der fik tilbudt screening), hos hvem det faktiske antal 
i perioden faldt fra ca. 600 til 541 i 2009. Også her ser tendensen ud til at fort-
sætte i 2010. Tallene må dog tages med det forbehold, at antallet af patienter
uden registreret stadium i Cancerregistret var øget i 2008-2010.

Der er således tegn på, at kvinder under 70 år, der diagnosticeres med bryst-
kræft, tenderer til at have lavere stadier. Tallene dækker dog alle kvinder, så
det er ikke muligt at udsige, hvorvidt ændringen er en følge af deltagelse i
screeningsprogrammet.”

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen, som jeg umiddel-
bart synes virker lovende, og henviser til mit svar på spørgsmål 13 om den 
planlagte indsats for systematisk opfølgning på kræftscreeningsprogrammer-
ne. Supplerende kan jeg oplyse, at jeg har hæftet mig ved, at Kræftens Be-
kæmpelse såvel som brystkræfteksperterne fra bl.a. Danish Breast Cancer 
Group også i den offentlige debat bakker op om screeningsprogrammet med 
henvisning til, at fordelene ved screening overstiger ulemperne. 
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